
                                   DESPACHO DE APROVAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

  

 
OBJETO:  
 

Aquisição de 2 (dois) Firewalls, incluindo 
instalação, configuração, migração do ambiente 
atual, o fornecimento de licenças, Virtual 
Private Network (VPN), treinamento, garantia e 
suporte, pelo período de 60 (sessenta) meses, 
por dispensa de licitação prevista no inciso VI 
do art.29 da lei 13.303/2016. 

PROCESSO DE 
LICITAÇÃO: 

 
 Dispensa de Licitação 
 DL.PPSA.022/2023 

NOTA TÉCNICA: 
 
 
 
NT.DAFC.050/2023 

ORÇAMENTO: 
O valor desta contratação possui amparo orçamentário no PDG 2023 na 
rubrica 2.107.010.310 - Investimentos no Ativo Imobilizado e Intangível - 
Aquisição de Equipamentos de TI. Também constará da futura previsão 
orçamentária dos anos de 2024 a 2028 na mesma rubrica. 

 

DATA: 
 

29/06/2023 
 

Fornecedor / CNPJ: 
NETCENTER INFORMÁTICA LTDA / CNPJ 00.092.369/0001-71 
 

VALOR: 
 

R$ 230.771,01 
 

 

PARECER CONJUR:  036/2023/CONJUR-PPSA 
  

DATA : 

07/07/2023 

 
Recomendação: Autorizar a contratação, por dispensa de licitação, de 02 (dois) Firewalls para a 
PPSA com a empresa NETCENTER conforme previsto no art. 29, inciso VI da Lei nº 13.303/2016 e 
no artigo 98, inciso VI do RILC, bem como parecer jurídico acima. 
 
Nos termos do art. 16, inciso II alínea “a”, compete ao Diretor da Unidade Requisitante (DUR) em 
conjunto com outro Diretor autorizar essa contratação. 
 
Rio de Janeiro, 10 de julho de 2023. 
 
 
 
 

 

_______________________________                       __________________________________ 
Cristiane Formosinho Conde     Osmond Coelho Júnior 
Diretora Técnica  Diretor de Administração, Finanças e 

Comercialização, em substituição 


		2023-07-10T13:55:40-0300
	OSMOND COELHO JUNIOR:53052706772


		2023-07-10T14:56:17-0300
	CRISTIANE FORMOSINHO CONDE:23749458553




